



**ДЕРЖАВНЕ АГЕНТСТВО
МЕЛІОРАЦІЇ ТА РИБНОГО
ГОСПОДАРСТВА УКРАЇНИ
(ДЕРЖРИБАГЕНТСТВО)**

вул. Січових Стрільців, 45 а, м. Київ, 04053
тел.: (044) 272 20 32
E-mail: darg@darg.gov.ua
сайт: darg.gov.ua
код згідно з ЄДРПОУ 37472282

**STATE AGENCY
OF MELIORATION AND
FISHERIES OF UKRAINE
(DERZHRYBAGENTSTVO)**

45a, Sichovykh Striltsiv str., Kyiv, 04053, Ukraine
tel.: (+380) (44) 272 20 32
E-mail: darg@darg.gov.ua
WEB: www.darg.gov.ua

№ _____ від _____ 20__ р.

Державна регуляторна служба
України

Про погодження проекту постанови
Кабінету Міністрів України

На заміну аналізу регуляторного впливу до проекту постанови Кабінету Міністрів України «Про затвердження порядків надання у користування на умовах оренди гідротехнічних споруд для цілей аквакультури, гідротехнічних споруд рибогосподарської технологічної водойми та форм типових договорів користування на умовах оренди гідротехнічною спорудою для цілей аквакультури та гідротехнічною спорудою рибогосподарської технологічної водойми» (далі – проект постанови), надісланого для погодження листом Держрибагентства від 02.06.2023 № 3-10.2-5/3110-23, надсилаємо, доопрацьований аналіз регуляторного впливу до проекту постанови, що додається.

Додатково повідомляємо, що проект постанови оприлюднено на офіційному вебсайті Мінагрополітики в мережі Інтернет – www.minagro.gov.ua, розділ «НПА»; підрозділи: «Проекти нормативно-правових актів», «Проекти нормативно-правових актів Кабінету Міністрів України» та офіційному вебсайті Держрибагентства – www.darg.gov.ua, розділ «Діяльність»; підрозділи: «Регуляторна діяльність», «Проекти регуляторних актів»

Додаток: на 34 арк. в 1 прим.

Т.в.о. Голови

Ігор КЛИМЕНОК





**ДЕРЖАВНЕ АГЕНТСТВО
МЕЛІОРАЦІЇ ТА РИБНОГО ГОСПОДАР-
СТВА УКРАЇНИ
(ДЕРЖРИБАГЕНТСТВО)**

вул. Січових Стрільців, 45 а, м. Київ, 04053
тел.: (044) 272 20 32
E-mail: darg@darg.gov.ua
сайт: darg.gov.ua
код згідно з ЄДРПОУ 37472282

**STATE AGENCY
OF MELIORATION AND
FISHERIES OF UKRAINE
(DERZHRYBAGENTSTVO)**

45a, Sichovykh Striltsiv str., Kyiv, 04053, Ukraine
tel.: (+380) (44) 272 20 32
E-mail: darg@darg.gov.ua
WEB: www.darg.gov.ua

№ _____ від _____ 20__ р.

Державна регуляторна служба
України

Про погодження проекту постанови
Кабінету Міністрів України

На заміну аналізу регуляторного впливу до проекту постанови Кабінету Міністрів України «Про затвердження порядків надання у користування на умовах оренди гідротехнічних споруд для цілей аквакультури, гідротехнічних споруд рибогосподарської технологічної водойми та форм типових договорів користування на умовах оренди гідротехнічною спорудою для цілей аквакультури та гідротехнічною спорудою рибогосподарської технологічної водойми» (далі – проект постанови), надісланого для погодження листом Держрибагентства від 02.06.2023 № 3-10.2-5/3110-23, надсилаємо, доопрацьований аналіз регуляторного впливу до проекту постанови, що додається.

Додатково повідомляємо, що проект постанови оприлюднено на офіційному вебсайті Мінагрополітики в мережі Інтернет – www.minagro.gov.ua, розділ «НПА»; підрозділи: «Проекти нормативно-правових актів», «Проекти нормативно-правових актів Кабінету Міністрів України» та офіційному вебсайті Держрибагентства – www.darg.gov.ua, розділ «Діяльність»; підрозділи: «Регуляторна діяльність», «Проекти регуляторних актів»

Додаток: на 34 арк. в 1 прим.

Т.в.о. Голови

Ігор КЛИМЕНОК

АНАЛІЗ РЕГУЛЯТОРНОГО ВПЛИВУ проекту постанови Кабінету Міністрів України

«Про затвердження порядків надання у користування на умовах оренди гідротехнічних споруд для цілей аквакультури, гідротехнічних споруд рибогосподарської технологічної водойми та форм типових договорів користування на умовах оренди гідротехнічною спорудою для цілей аквакультури та гідротехнічною спорудою рибогосподарської технологічної водойми»

1. Визначення проблеми

Проект постанови Кабінету Міністрів України «Про затвердження порядків надання у користування на умовах оренди гідротехнічних споруд для цілей аквакультури, гідротехнічних споруд рибогосподарської технологічної водойми та форм типових договорів користування на умовах оренди гідротехнічною спорудою для цілей аквакультури та гідротехнічною спорудою рибогосподарської технологічної водойми» (далі – Проект постанови) розроблено з метою забезпечення виконання положень Закону України «Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо удосконалення державного регулювання в галузі рибного господарства, збереження та раціонального використання водних біоресурсів та сфері аквакультури».

Зараз у державі відсутній прозорий механізм надання в користування на умовах оренди гідротехнічних споруд для цілей аквакультури та гідротехнічних споруд рибогосподарської технологічної водойми, сама процедура ускладнена і не гарантує користувачу земельної ділянки з водоймою на ній укладення договору оренди на гідроспоруди, що у свою чергу призводить до конфліктних ситуацій та втрат бюджету. Відсутній також механізм врегулювання відносин пов'язаних з безхазяйними гідротехнічними спорудами.

Проектом постанови затверджуються Порядок надання в користування на умовах оренди гідротехнічних споруд для цілей аквакультури, Порядок надання в користування на умовах оренди гідротехнічних споруд рибогосподарської технологічної водойми, Форма типового договору користування на умовах оренди гідротехнічною спорудою для цілей аквакультури та Форма типового договору користування на умовах оренди гідротехнічною спорудою рибогосподарської технологічної водойми.

Порядок надання в користування на умовах оренди гідротехнічних споруд для цілей аквакультури визначає механізм передачі в оренду гідротехнічних споруд для цілей аквакультури відповідно до статті 14¹ Закону України «Про аквакультуру», які перебувають у державній та комунальній власності або ж власник яких невідомий чи його неможливо встановити на підставі даних, документів та/або інформації з відповідних державних реєстрів, на неконкурентних засадах, без проведення аукціону.

Порядок надання в користування на умовах оренди гідротехнічних споруд рибогосподарської технологічної водойми визначає механізм передачі в оренду

гідротехнічних споруд рибогосподарської технологічної водойми відповідно до статті 14² Закону України «Про аквакультуру» на неконкурентних засадах, без проведення аукціону.

З метою забезпечення спрощення процедури укладення договорів користування на умовах оренди гідротехнічними спорудами для цілей аквакультури та гідротехнічними спорудами рибогосподарської технологічної водойми та уніфікації відповідних форм типових договорів, проектом постанови пропонується затвердити Форму типового договору користування на умовах оренди гідротехнічною спорудою для цілей аквакультури та Форму типового договору користування на умовах оренди гідротехнічною спорудою рибогосподарської технологічної водойми.

Основні групи (підгрупи), на які проблема справляє вплив:

Групи (підгрупи)	Так	Ні
Громадяни	-	-
Держава (територіальні громади)	+	-
Суб'єкти господарювання	для орендарів гідротехнічних споруд для цілей аквакультури та гідротехнічних споруд рибогосподарської технологічної водойми	для суб'єктів, які не є орендарями гідротехнічних споруд для цілей аквакультури та гідротехнічних споруд рибогосподарської технологічної водойми
У тому числі суб'єкти малого підприємництва	для орендарів гідротехнічних споруд для цілей аквакультури та гідротехнічних споруд рибогосподарської технологічної водойми	для суб'єктів, які не є орендарями гідротехнічних споруд для цілей аквакультури та гідротехнічних споруд рибогосподарської технологічної водойми

Врегулювання зазначених питань у частині передачі в користування на умовах оренди гідротехнічних споруд для цілей аквакультури та гідротехнічних споруд рибогосподарської технологічної водойми не може бути здійснено за допомогою:

ринкових механізмів, оскільки такі питання регулюються виключно нормативно-правовими актами;

чинних регуляторних актів, оскільки відсутні Порядок надання в користування на умовах оренди гідротехнічних споруд для цілей аквакультури, Порядок надання в користування на умовах оренди гідротехнічних споруд рибогосподарської технологічної водойми, Форма типового договору користування на умовах оренди гідротехнічною спорудою для цілей аквакультури та Форма типового договору користування на умовах оренди гідротехнічною спорудою рибогосподарської технологічної водойми, які дають змогу виконати вимоги законодавства.

II. Цілі державного регулювання

Метою підготовки Проекту постанови є:

виконання вимог Закону України «Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо удосконалення державного регулювання в галузі рибного господарства, збереження та раціонального використання водних біоресурсів та сфері аквакультури»;

упорядкування правовідносин щодо взяття в користування гідротехнічних споруд для цілей аквакультури;

спрощення процедури укладення договорів користування на умовах оренди гідротехнічними спорудами для цілей аквакультури та гідротехнічних споруд рибогосподарської технологічної водойми, шляхом затвердження Порядку надання в користування на умовах оренди гідротехнічних споруд для цілей аквакультури, Порядку надання в користування на умовах оренди гідротехнічних споруд рибогосподарської технологічної водойми та уніфікації відповідних форм типових договорів;

врегулювання відносин пов'язаних з безхазяйними гідротехнічними спорудами.

III. Визначення та оцінка альтернативних способів досягнення цілей

1. Альтернативні способи досягнення цілей державного регулювання

Вид альтернативи	Опис альтернативи
Альтернатива 1	Прийняття Проекту постанови, якою затверджуються Порядок надання в користування на умовах оренди гідротехнічних споруд для цілей аквакультури, Порядок надання в користування на умовах оренди гідротехнічних споруд рибогосподарської технологічної водойми, Форма типового договору користування на умовах оренди гідротехнічною спорудою для цілей аквакультури та Форма типового договору користування на умовах оренди гідротехнічною спорудою рибогосподарської технологічної водойми
Альтернатива 2	Залишити чинну ситуацію без змін

2. Оцінка впливу на сферу інтересів держави

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
Альтернатива 1	<p>1) Забезпечення виконання норм Закону України «Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо удосконалення державного регулювання в галузі рибного господарства, збереження та раціонального використання водних біоресурсів та сфері аквакультури» в частині передачі в користування на умовах оренди гідротехнічних споруд;</p> <p>2) Спрощення процедури укладення договорів користування на умовах оренди гідротехнічними спорудами для цілей аквакультури та гідротехнічними спорудами рибогосподарської технологічної водойми та уніфікація відповідних форм типових договорів;</p> <p>3) Врегулювання відносин, пов'язаних з безхазяйними гідротехнічними спорудами;</p> <p>4) Збільшення надходжень до державного та місцевих бюджетів на 121 204,80 тис. грн.</p>	<p>Основні витрати держави, пов'язані з виконанням Порядку надання в користування на умовах оренди гідротехнічних споруд для цілей аквакультури, Порядку надання в користування на умовах оренди гідротехнічних споруд рибогосподарської технологічної водойми, Форми типового договору користування на умовах оренди гідротехнічною спорудою для цілей аквакультури та Форми типового договору користування на умовах оренди гідротехнічною спорудою рибогосподарської технологічної водойми</p> <p>Додаткових витрат держави щодо контролю з боку контролюючих органів не виникатиме.</p> <p>Сумарні розрахунки витрат наведені у Додатках до Аналізу регуляторного впливу, та (орієнтовно) розрахунково складуть близько 2 912 978,39 грн.</p>
Альтернатива 2	<p>Відсутні</p> <p>Не дасть змогу запровадити прозорий механізм та упорядкування правовідносин надання в користування на умовах оренди гідротехнічних споруд для цілей аквакультури та гідротехнічних споруд ри-</p>	<p>Неможливість врегулювання відносин, пов'язаних з безхазяйними гідротехнічними спорудами:</p> <p>Недоотримання коштів до державного та місцевого бюджетів від надання в користування на умовах оренди</p>

	богосподарської технологічної водойми, врегулювати відносини пов'язані з безхазяйними гідротехнічними спорудами, зберегти державне та комунальне майно, а також збільшити надходження до державного та місцевих бюджетів Невиконання норм Закону України «Про аквакультуру»	гідротехнічних споруд для цілей аквакультури та гідротехнічних споруд рибогосподарської технологічної водойми.
--	--	--

3. Оцінка впливу на сферу інтересів громадян.

Проект постанови не має прямого впливу на сферу інтересів громадян без статусу фізичної особи - підприємця з таких причин.

Відповідно до статті 1 Закону України «Про аквакультуру»:

аквакультура (рибництво) - сільськогосподарська діяльність із штучного розведення, утримання та вирощування об'єктів аквакультури у повністю або частково контрольованих умовах для одержання сільськогосподарської продукції (продукції аквакультури) та її реалізації, виробництва кормів, відтворення біоресурсів, ведення селекційно-племінної роботи, інтродукції, переселення, акліматизації та реакліматизації гідробіонтів, поповнення запасів водних біоресурсів, збереження їх біорізноманіття, а також надання рекреаційних послуг;

гідротехнічні споруди для цілей аквакультури - об'єкти нерухомого майна державної або комунальної власності або власник яких невідомий чи його неможливо встановити на підставі даних, документів та/або інформації з відповідних державних реєстрів (земляні греблі та дамби, водозабірні споруди, повеневі водоскиди, донні водовипуски, водопостачальні, скидні та рибозбірно-осушувальні канали, рибовловлювачі, камери облову, причали, водоскиди, бистротоки, перепади, перегороджувальні рибозахисні та інші споруди), що є інженерними спорудами, які призначені для управління водними ресурсами (підготовка, постачання, збереження, транспортування води та водовідведення), а також для запобігання шкідливій дії вод та розташовані на водних об'єктах, наданих у користування на умовах оренди для цілей аквакультури;

гідротехнічні споруди рибогосподарської технологічної водойми - об'єкти нерухомого майна державної власності (земляні греблі та дамби, водозабірні споруди, повеневі водоскиди, донні водовипуски, водопостачальні, скидні та рибозбірно-осушувальні канали, рибовловлювачі, камери облову, причали, водоскиди, бистротоки, перепади, перегороджувальні рибозахисні та інші споруди), що є інженерними спорудами, які призначені для управління водними ресурсами (підготовка, постачання, збереження, транспортування води та водовідведення), а також для запобігання шкідливій дії вод.

Відповідно до частини першої статті 51 Цивільного Кодексу України, - до підприємницької діяльності фізичних осіб застосовуються нормативно-правові

акти, що регулюють підприємницьку діяльність юридичних осіб, якщо інше не встановлено законом або не впливає із суті відносин.

Це положення однаково відноситься до прав і до обов'язків фізичної особи-підприємця, а саме, юридична особа зобов'язана вести бухгалтерський облік та подавати відповідну фінансову звітність, натомість у фізичної особи відсутні такі обов'язки, як і відсутнє право на формування податкового кредиту при придбанні транспортних засобів.

Тобто «фізична особа-підприємець» та «фізична особа» мають різний податковий та правовий статус і ця відмінність полягає саме у тих правовідносинах, в яких приймає участь така фізична особа та використовується майно.

Вказана позиція узгоджується із висновком Верховного Суду у складі судової палати для розгляду справ щодо податків, зборів та інших обов'язкових платежів Касаційного адміністративного суду, який викладений в постанові від 17.12.2018 справа №810/1726/16 адміністративне провадження №К/9901/31620/18.

Більше того, 03 квітня 2019 року Велика Палата Верховного Суду в рамках справи № 753/16525/16-ц, провадження № 14-574цс18 (ЄДРСРУ № 81203066) визначила співвідношення понять фізичної особи та фізичної особи - підприємця та їх правового статусу.

Відповідно до частини першої статті 24 Цивільного кодексу України людина як учасник цивільних відносин вважається фізичною особою.

У статті 25 Цивільного кодексу України передбачено, що здатність мати цивільні права та обов'язки (цивільну правоздатність) мають усі фізичні особи.

За правилами частин другої та четвертої цієї статті цивільна правоздатність фізичної особи виникає у момент її народження та припиняється у момент її смерті.

У статті 26 Цивільного кодексу України вказано, що всі фізичні особи є рівними у здатності мати цивільні права та обов'язки. Фізична особа здатна мати усі майнові права, що встановлені цим Кодексом, іншим законом. Фізична особа здатна мати інші цивільні права, що не встановлені Конституцією України, цим Кодексом, іншим законом, якщо вони не суперечать закону та моральним засадам суспільства. Фізична особа здатна мати обов'язки як учасник цивільних відносин.

З аналізу вказаних вимог цивільного законодавства вбачається, що кожна фізична особа має право на підприємницьку діяльність, яка не заборонена законом (стаття 42 Конституції України). Це право закріплено й у статті 50 Цивільного кодексу України, у якій передбачено, що право на здійснення підприємницької діяльності, яку не заборонено законом, має фізична особа з повною цивільною дієздатністю.

Тобто фізична особа, яка бажає реалізувати своє конституційне право на підприємницьку діяльність, після проходження відповідних реєстраційних та інших передбачених законодавством процедур за жодних умов не втрачає і не змінює свого статусу фізичної особи, якого вона набула з моменту народження, а лише набуває до нього нової ознаки - підприємця. При цьому правовий статус «фізична особа - підприємець» сам по собі не впливає на будь-які право-

мочності фізичної особи, зумовлені її цивільною право- і дієдатністю, та не обмежує їх.

Згідно з частиною першою статті 128 Господарського Кодексу України громадянин визнається суб'єктом господарювання у разі здійснення ним підприємницької діяльності за умови державної реєстрації його як підприємця без статусу юридичної особи відповідно до статті 58 цього Кодексу.

Таким чином, фізична особа, яка виявила намір отримати у користування на правах оренди гідротехнічну споруду для цілей аквакультури чи гідротехнічну споруду рибогосподарської технологічної водойми вимушена здійснити державну реєстрацію як підприємця без статусу юридичної особи відповідно до статті 58 цього Кодексу. І у такому випадку вона буде віднесена до суб'єктів господарювання, зокрема, до суб'єктів малого підприємництва.

4. Оцінка впливу на сферу інтересів суб'єктів господарювання.

Показник	Великі*	Середні*	Малі*	Мікро*	Разом
Кількість суб'єктів господарювання, що підпадають під дію регулювання, одиниць	-	155	3022	1264	4441
Питома вага групи у загальній кількості, відсотків	-	3,49	68,05	28,46	100

* Інформація отримана від територіальних органів Державного агентства меліорації та рибного господарства в областях за результатами звітних даних.

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
Альтернатива 1	1) юридично врегульована процедура передачі в користування на умовах оренди гідротехнічних споруд для цілей аквакультури та гідротехнічних споруд рибогосподарської технологічної водойми; 2) спрощена процедура укладення договорів користування на умовах оренди гідротехнічними спорудами для цілей	Сумарні розрахунки витрат наведені у Додатках до аналізу регуляторного впливу, та (орієнтовно) розрахунково складуть близько 142 417,80 тис. грн, у тому числі до державного та місцевого бюджету 121 204,80 тис.грн.

	<p>аквакультури та гідротехнічними спорудами рибогосподарської технологічної водойми та уніфікації відповідних форм типових договорів;</p> <p>3) врегульоване питання обліку та передачі в оренду безхазяйного майна.</p>	
Альтернатива 2	<p>Відсутні</p> <p>Складна процедура укладення договорів оренди, яка не гарантує оренду гідроспоруд користувачами земельних ділянок та водойм.</p> <p>Відсутність механізму оренди безхазяйних гідротехнічних споруд</p> <p>Відсутність уніфікованої форми договорів користування на умовах оренди гідротехнічними спорудами для цілей аквакультури та гідротехнічними спорудами рибогосподарської технологічної водойми</p>	Витрати не змінюються

Сумарні витрати за альтернативами	Сума витрат, гривень
<p>Альтернатива 1.</p> <p>Сумарні витрати для суб'єктів господарювання великого і середнього підприємництва згідно з додатком 2 до Методики проведення аналізу впливу регуляторного акта, затвердженою постановою Кабінету Міністрів України від 11 березня 2004 року № 308 (зі змінами) (далі – Методика) (додаткові витрати)</p> <p>Сумарні витрати для суб'єктів господарювання малого та мікро підприємництва згідно з додатком 4 до Методики проведення аналізу впливу регуляторного акта, затвердженою постановою Кабінету Міністрів України від 11 березня 2004 року № 308 (зі змінами) (додаткові витрати)</p>	<p>41391592,15 грн</p> <p>101026206,06 грн</p>
Альтернатива 2.	

Сумарні витрати для суб'єктів господарювання великого і середнього підприємництва згідно з додатком 2 до Методики	–
Сумарні витрати для суб'єктів господарювання малого та мікро підприємництва згідно з додатком 4 до Методики	-

IV. Вибір найбільш оптимального альтернативного способу досягнення цілей

Рейтинг результативності (досягнення цілей під час вирішення проблеми)	Бал результативності (за чотирибальною системою оцінки)	Коментарі щодо присвоєння відповідного бала
Альтернатива 1	3	Альтернатива 1 дає змогу: досягнути цілі державного регулювання; надати в користування на умовах оренди гідротехнічні споруди для цілей аквакультури та гідротехнічні споруди рибогосподарських технологічних водойм.
Альтернатива 2	1	Альтернатива 2 не дає можливості виконати положення Закону України «Про аквакультуру» та досягнути цілей державного регулювання

Рейтинг результативності	Вигоди (підсумок)	Витрати (підсумок)	Обґрунтування відповідного місця альтернативи у рейтингу
Альтернатива 1	1) виконання положень Закону України «Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо удосконалення державного регулювання в галузі рибного господарства, збереження та раціонального використання водних біо-	Основні витрати держави пов'язані з: підготовкою документів для передачі в користування на умовах оренди гідротехнічних споруд для цілей аквакультури або гідротехнічних споруди ри-	Найоптимальніша серед запропонованих альтернатив. Дає змогу досягнути поставлених цілей державного регулювання та збільшити надходження до державного та місцевих бюджетів.

	<p>ресурсів та сфері аквакультури»;</p> <p>2) затвердження Порядку надання в користування на умовах оренди гідротехнічних споруд для цілей аквакультури, Порядку надання в користування на умовах оренди гідротехнічних споруд рибогосподарської технологічної водойми, Форми типового договору користування на умовах оренди гідротехнічною спорудою для цілей аквакультури та Форми типового договору користування на умовах оренди гідротехнічною спорудою рибогосподарської технологічної водойми.</p> <p>3) врегулювання відносин пов'язаних з безхазяйними гідротехнічними спорудами.</p> <p>4) збільшення надходжень до державного та місцевих бюджетів орієнтовно на 121 204,80 тис. грн.</p>	<p>богосподарських технологічних водойм; Сумарні розрахунки витрат наведені у Додатках до Аналізу регуляторного впливу, та (орієнтовно) розрахунково складуть близько 2 912,98 тис. грн.</p> <p>Основні витрати суб'єктів господарювання, пов'язані з: підготовкою документів для передачі в користування на умовах оренди гідротехнічних споруд для цілей аквакультури або гідротехнічних споруди рибогосподарських технологічних водойм;</p> <p>Сумарні розрахунки витрат розрахунково складуть близько 142 417,80 тис. грн. (Додатки до Аналізу регуляторного впливу)</p>	
Альтернатива 2	Відсутні невиконання норм Закону України «Про аквакультуру»; відсутність прозорого механізму переда-	Не змінюються	Не дозволяє досягнути поставлених цілей державного регулювання та збільшити надходження до

	чі в користування на умовах оренди гідротехнічних споруд для цілей аквакультури та гідротехнічних споруд рибогосподарських технологічних ВОДОЙМ		державного та місцевих бюджетів.
--	---	--	----------------------------------

Рейтинг	Аргументи щодо переваги обраної альтернативи/причини відмови від альтернативи	Оцінка ризику зовнішніх чинників на дію запропонованого регуляторного акта
Альтернатива 1	Ризики зовнішніх чинників на дію запропонованого регуляторного акта відсутні	X
Альтернатива 2	Ризики зовнішніх чинників на дію запропонованого регуляторного акта відсутні	X

V. Механізми та заходи, які забезпечать розв'язання визначеної проблеми

1. Для реалізації вимог Проекту постанови з метою укладення договору користування на умовах оренди гідротехнічною спорудою для цілей аквакультури, суб'єктам господарювання необхідно подати пакет документів до уповноваженого органу (державної або комунальної власності), в управлінні якого перебуває така гідротехнічна споруда, а саме:

Заяву, форма якої затверджується Мінагрополітики;

До заяви обов'язково додається копія договору оренди землі в комплексі з розташованим на ній водним об'єктом або копія договору оренди водного об'єкта з копією договору оренди землі, або інші документи що підтверджують право користування рибогосподарським водним об'єктом (його частиною).

Орендодавець не пізніше 10 робочих днів з дня отримання заяви здійснює одну із трьох дій:

- 1) укладає Договір з заявником, що подав заяву;
- 2) повідомляє про те, що об'єкт оренди не перебуває у його управлінні;
- 3) відмовляє в укладанні Договору, про що повідомляє заявника.

У першому випадку орендар ознайомлюється з договором, підписує його та сплачує орендну плату, відповідно до умов договору.

Якщо орган управління повідомив, що об'єкт оренди не перебуває у його управлінні і власника об'єкта встановити неможливо, майно визнається безхазяйним. Орендар подає до органу, що здійснює розпорядження земельними

ділянками під водою (водним простором) згідно з повноваженнями, визначеними Земельним кодексом України, на яких розташовані взяті в оренду водні об'єкти, заяву довільної форми у письмовій або електронній формі про проведення інвентаризації такого майна.

Орган управління зобов'язаний провести інвентаризацію такого майна із складанням акта опису, оцінки та передачі майна та взяти на облік безхазяйну гідротехнічну споруду для цілей аквакультури.

Протягом п'яти робочих днів після складення акта опису, оцінки та передачі майна орган повідомляє заявнику про проведену інвентаризацію та укладає з ним договір користування на умовах оренди гідротехнічною спорудою для цілей аквакультури.

Якщо протягом встановленого строку орендодавець не уклав договір оренди гідротехнічної споруди, договір вважається укладений за принципом мовчазної згоди. За таких умов фізична особа-підприємець або юридична особа вважається орендарем гідротехнічної споруди для цілей аквакультури та сплачує орендну плату до державного або відповідного місцевого бюджету.

Для реалізації принципу мовчазної згоди заявник не пізніше п'яти робочих днів з дня закінчення строку розгляду заяви надсилає орендодавцю гідротехнічної споруди для цілей аквакультури державної форми власності або орендодавцю гідротехнічної споруди для цілей аквакультури комунальної форми власності:

повідомлення про початок користування на умовах оренди об'єктом оренди довільної форми;

примірник Договору підписаний орендарем.

Орендар протягом десяти календарних днів з дати укладення Договору зобов'язаний застрахувати об'єкт оренди та надати орендодавцю копії договору страхування та документів, які підтверджують сплату страхового платежу.

Орендодавець оприлюднює договір оренди в електронній торговій системі, визначеній Законом України «Про оренду державного та комунального майна».

2. Для реалізації вимог Проекту постанови з метою укладення договору користування на умовах оренди гідротехнічною спорудою рибогосподарської технологічної водойми, суб'єктам господарювання необхідно подати пакет документів до уповноваженого органу -, а саме:

Заяву, форма якої затверджується Мінагрополітики.

До заяви обов'язково додається копія договору оренди землі в комплексі з розташованим на ній водним об'єктом або копія договору оренди водного об'єкта з копією договору оренди землі або інші документи, що підтверджують право користування рибогосподарським водним об'єктом (його частиною).

Орендодавець протягом п'яти робочих днів з дня отримання заяви заявника надсилає у паперовій або електронній формі таку заяву та додані до неї документи уповноваженому органу управління для погодження надання в користування на умовах оренди об'єкта оренди.

Уповноважений орган управління протягом п'яти робочих днів з дати отримання від орендодавця заяви заявника та доданих до неї документів по-

годжує або відмовляє у погодженні надання в користування на умовах оренди об'єкта оренди, про що повідомляє орендодавця.

Орендодавець протягом п'яти робочих днів з дати отримання рішення уповноваженого органу управління приймає рішення про надання в користування на умовах оренди об'єкта оренди або про відмову в такому наданні, про що повідомляє заявника шляхом надсилання відповідного рішення на його електронну/поштову адресу, вказану в заяві.

Орендар ознайомлюється з договором, підписує його та сплачує орендну плату, відповідно до умов договору.

Орендар протягом десяти календарних днів з дати укладення Договору зобов'язаний застрахувати об'єкт оренди та надати орендодавцю копії договору страхування та документів, які підтверджують сплату страхового платежу

Орендодавець оприлюднює договір оренди в електронній торговій системі, визначеній Законом України «Про оренду державного та комунального майна».

VI. Оцінка виконання вимог регуляторного акта залежно від ресурсів, якими розпоряджаються органи виконавчої влади чи органи місцевого самоврядування, фізичні та юридичні особи, які повинні проваджувати або виконувати ці вимоги

Можливість виконання вимог регуляторного акта оцінюється як висока, оскільки ресурсів, які є у розпорядженні уповноважених органів та суб'єктів господарювання, на яких поширюватимуться відповідні вимоги, достатньо для їх виконання.

Додаткові витрати на державне регулювання для уповноважених органів виконавчої влади не виникатимуть, державне регулювання здійснюється в межах кошторисних витрат.

VII. Обґрунтування запропонованого строку дії регуляторного акта

Регуляторний акт набирає чинності з дня його офіційного опублікування, відповідно до статті 52 Закону України «Про Кабінет Міністрів України».

Термін дії регуляторного акта необмежений, якщо інше не буде визначено іншими нормативно-правовими актами.

Зміна строку дії акта можлива в разі зміни законодавчих актів України вищої юридичної сили, на виконання яких розроблений проект постанови.

VIII. Визначення показників результативності дії регуляторного акта

Розмір надходжень до державного та місцевих бюджетів і державних цільових фондів, пов'язаних з дією акта – збільшиться;

Кількість суб'єктів господарювання та/або фізичних осіб, на яких поширюватиметься дія акта – 4 441;

Розмір коштів і час, що витрачатимуться суб'єктами господарювання та/або фізичними особами, пов'язаними з виконанням вимог акта, розрахунково - 9 год та 364,14 грн на одну особу;

Кількість укладених договорів користування на умовах оренди гідротехнічними спорудами для цілей аквакультури;

Кількість укладених договорів користування на умовах оренди гідротехнічними спорудами рибогосподарської технологічної водойми;

Кількість поданих заяв на інвентаризацію безхазяйного майна;

Кількість скарг, пропозицій та зауважень, що надійшли до Міністерства аграрної політики та продовольства України та/або Державного агентства меліорації та рибного господарства України у зв'язку із прийняттям Проекту постанови.

Рівень поінформованості суб'єктів господарювання щодо основних положень регуляторного акта є високою.

Проект акта розміщено для громадського обговорення в мережі Інтернет на офіційному вебпорталі Міністерства аграрної політики та продовольства України: Головна – Нормативно-правові акти – Проекти нормативно-правових актів – Проекти нормативно-правових актів Кабінету Міністрів України та Державного агентства меліорації та рибного господарства України: Головна – Діяльність – Регуляторна політика – Проекти регуляторних актів. Після прийняття акта його буде оприлюднено у засобах масової інформації.

ІХ. Визначення заходів, за допомогою яких здійснюватиметься відстеження результативності дії регуляторного акта

Базове відстеження результативності регуляторного акта буде проводитись через 1 рік після набрання ним чинності, шляхом здійснення контролю за дотриманням положень Проекту постанови.

Повторне відстеження результативності регуляторного акта буде здійснено через 2 роки після набрання регуляторним актом чинності.

Періодичне відстеження буде виконуватися раз на три роки, починаючи з дня виконання заходів з повторного відстеження, в тому числі у разі, коли дію акта, прийнятого на визначений строк, було продовжено з метою оцінки ступеня досягнення актом визначених цілей. Установлені кількісні та якісні значення показників результативності акта порівнюються із значеннями аналогічних показників, що встановлені під час повторного відстеження.

Т. в. о. Голови
Державного агентства меліорації
та рибного господарства України

Ігор КЛИМЕНОК

АНАЛІЗ РЕГУЛЯТОРНОГО ВПЛИВУ
проекту постанови Кабінету Міністрів України
«Про затвердження порядків надання у користування на умовах оренди
гідротехнічних споруд для цілей аквакультури, гідротехнічних споруд
рибогосподарської технологічної водойми та форм типових договорів
користування на умовах оренди гідротехнічною спорудою для цілей
аквакультури та гідротехнічною спорудою рибогосподарської
технологічної водойми»

1. Визначення проблеми

Проект постанови Кабінету Міністрів України «Про затвердження порядків надання у користування на умовах оренди гідротехнічних споруд для цілей аквакультури, гідротехнічних споруд рибогосподарської технологічної водойми та форм типових договорів користування на умовах оренди гідротехнічною спорудою для цілей аквакультури та гідротехнічною спорудою рибогосподарської технологічної водойми» (далі – Проект постанови) розроблено з метою забезпечення виконання положень Закону України «Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо удосконалення державного регулювання в галузі рибного господарства, збереження та раціонального використання водних біоресурсів та сфері аквакультури».

Зараз у державі відсутній прозорий механізм надання в користування на умовах оренди гідротехнічних споруд для цілей аквакультури та гідротехнічних споруд рибогосподарської технологічної водойми, сама процедура ускладнена і не гарантує користувачу земельної ділянки з водоймою на ній укладення договору оренди на гідроспоруди, що у свою чергу призводить до конфліктних ситуацій та втрат бюджету. Відсутній також механізм врегулювання відносин пов'язаних з безхазяйними гідротехнічними спорудами.

Проектом постанови затверджуються Порядок надання в користування на умовах оренди гідротехнічних споруд для цілей аквакультури, Порядок надання в користування на умовах оренди гідротехнічних споруд рибогосподарської технологічної водойми, Форма типового договору користування на умовах оренди гідротехнічною спорудою для цілей аквакультури та Форма типового договору користування на умовах оренди гідротехнічною спорудою рибогосподарської технологічної водойми.

Порядок надання в користування на умовах оренди гідротехнічних споруд для цілей аквакультури визначає механізм передачі в оренду гідротехнічних споруд для цілей аквакультури відповідно до статті 14¹ Закону України «Про аквакультуру», які перебувають у державній та комунальній власності або ж власник яких невідомий чи його неможливо встановити на підставі даних, документів та/або інформації з відповідних державних реєстрів, на неконкурентних засадах, без проведення аукціону.

Порядок надання в користування на умовах оренди гідротехнічних споруд рибогосподарської технологічної водойми визначає механізм передачі в оренду



СЕД АСКОД - Державне агентство меліорації та рибного господарства України
№ документа: 3-10.2-5/3907-23
Дата реєстрації: 07.07.2023
Сертифікат: 3FAA9288358EC0030400000B71335008630B300
Дійсний з: 22.02.2023 00:00:00
Дійсний до: 21.02.2025 23:59:59
Підписувач: Клименок Ігор Михайлович
Мітка часу: 07.07.2023 11:05:57

гідротехнічних споруд рибогосподарської технологічної водойми відповідно до статті 14² Закону України «Про аквакультуру» на неконкурентних засадах, без проведення аукціону.

З метою забезпечення спрощення процедури укладення договорів користування на умовах оренди гідротехнічними спорудами для цілей аквакультури та гідротехнічними спорудами рибогосподарської технологічної водойми та уніфікації відповідних форм типових договорів, проектом постанови пропонується затвердити Форму типового договору користування на умовах оренди гідротехнічною спорудою для цілей аквакультури та Форму типового договору користування на умовах оренди гідротехнічною спорудою рибогосподарської технологічної водойми.

Основні групи (підгрупи), на які проблема справляє вплив:

Групи (підгрупи)	Так	Ні
Громадяни	-	-
Держава (територіальні громади)	+	-
Суб'єкти господарювання	для орендарів гідротехнічних споруд для цілей аквакультури та гідротехнічних споруд рибогосподарської технологічної водойми	для суб'єктів, які не є орендарями гідротехнічних споруд для цілей аквакультури та гідротехнічних споруд рибогосподарської технологічної водойми
У тому числі суб'єкти малого підприємництва	для орендарів гідротехнічних споруд для цілей аквакультури та гідротехнічних споруд рибогосподарської технологічної водойми	для суб'єктів, які не є орендарями гідротехнічних споруд для цілей аквакультури та гідротехнічних споруд рибогосподарської технологічної водойми

Врегулювання зазначених питань у частині передачі в користування на умовах оренди гідротехнічних споруд для цілей аквакультури та гідротехнічних споруд рибогосподарської технологічної водойми не може бути здійснено за допомогою:

ринкових механізмів, оскільки такі питання регулюються виключно нормативно-правовими актами;

чинних регуляторних актів, оскільки відсутні Порядок надання в користування на умовах оренди гідротехнічних споруд для цілей аквакультури, Порядок надання в користування на умовах оренди гідротехнічних споруд рибогосподарської технологічної водойми, Форма типового договору користування на умовах оренди гідротехнічною спорудою для цілей аквакультури та Форма типового договору користування на умовах оренди гідротехнічною спорудою рибогосподарської технологічної водойми, які дають змогу виконати вимоги законодавства.

II. Цілі державного регулювання

Метою підготовки Проекту постанови є:

виконання вимог Закону України «Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо удосконалення державного регулювання в галузі рибного господарства, збереження та раціонального використання водних біоресурсів та сфері аквакультури»;

упорядкування правовідносин щодо взяття в користування гідротехнічних споруд для цілей аквакультури;

спрощення процедури укладення договорів користування на умовах оренди гідротехнічними спорудами для цілей аквакультури та гідротехнічних споруд рибогосподарської технологічної водойми, шляхом затвердження Порядку надання в користування на умовах оренди гідротехнічних споруд для цілей аквакультури, Порядку надання в користування на умовах оренди гідротехнічних споруд рибогосподарської технологічної водойми та уніфікації відповідних форм типових договорів;

врегулювання відносин пов'язаних з безхазяйними гідротехнічними спорудами.

III. Визначення та оцінка альтернативних способів досягнення цілей

1. Альтернативні способи досягнення цілей державного регулювання

Вид альтернативи	Опис альтернативи
Альтернатива 1	Прийняття Проекту постанови, якою затверджуються Порядок надання в користування на умовах оренди гідротехнічних споруд для цілей аквакультури, Порядок надання в користування на умовах оренди гідротехнічних споруд рибогосподарської технологічної водойми, Форма типового договору користування на умовах оренди гідротехнічною спорудою для цілей аквакультури та Форма типового договору користування на умовах оренди гідротехнічною спорудою рибогосподарської технологічної водойми
Альтернатива 2	Залишити чинну ситуацію без змін

2. Оцінка впливу на сферу інтересів держави

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
Альтернатива 1	<p>1) Забезпечення виконання норм Закону України «Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо удосконалення державного регулювання в галузі рибного господарства, збереження та раціонального використання водних біоресурсів та сфері аквакультури» в частині передачі в користування на умовах оренди гідротехнічних споруд;</p> <p>2) Спрощення процедури укладення договорів користування на умовах оренди гідротехнічними спорудами для цілей аквакультури та гідротехнічними спорудами рибогосподарської технологічної водойми та уніфікація відповідних форм типових договорів;</p> <p>3) Врегулювання відносин, пов'язаних з безхазяйними гідротехнічними спорудами;</p> <p>4) Збільшення надходжень до державного та місцевих бюджетів на 121 204,80 тис. грн.</p>	<p>Основні витрати держави, пов'язані з виконанням Порядку надання в користування на умовах оренди гідротехнічних споруд для цілей аквакультури, Порядку надання в користування на умовах оренди гідротехнічних споруд рибогосподарської технологічної водойми, Форми типового договору користування на умовах оренди гідротехнічною спорудою для цілей аквакультури та Форми типового договору користування на умовах оренди гідротехнічною спорудою рибогосподарської технологічної водойми</p> <p>Додаткових витрат держави щодо контролю з боку контролюючих органів не виникатиме.</p> <p>Сумарні розрахунки витрат наведені у Додатках до Аналізу регуляторного впливу, та (орієнтовно) розрахунково складуть близько 2 912 978,39 грн.</p>
Альтернатива 2	<p>Відсутні</p> <p>Не дасть змогу запровадити прозорий механізм та упорядкування правовідносин надання в користування на умовах оренди гідротехнічних споруд для цілей аквакультури та гідротехнічних споруд</p>	<p>Неможливість врегулювання відносин, пов'язаних з безхазяйними гідротехнічними спорудами:</p> <p>Недоотримання коштів до державного та місцевого бюджетів від надання в користування на умовах оренди</p>

	рибогосподарської технологічної водойми, врегулювати відносини пов'язані з безхазяйними гідротехнічними спорудами, зберегти державне та комунальне майно, а також збільшити надходження до державного та місцевих бюджетів Невиконання норм Закону України «Про аквакультуру»	гідротехнічних споруд для цілей аквакультури та гідротехнічних споруд рибогосподарської технологічної водойми.
--	--	--

3. Оцінка впливу на сферу інтересів громадян.

Проект постанови не має прямого впливу на сферу інтересів громадян без статусу фізичної особи - підприємця з таких причин.

Відповідно до статті 1 Закону України «Про аквакультуру»:

аквакультура (рибництво) - сільськогосподарська діяльність із штучного розведення, утримання та вирощування об'єктів аквакультури у повністю або частково контрольованих умовах для одержання сільськогосподарської продукції (продукції аквакультури) та її реалізації, виробництва кормів, відтворення біоресурсів, ведення селекційно-плеємної роботи, інтродукції, переселення, акліматизації та реакліматизації гідробіонтів, поповнення запасів водних біоресурсів, збереження їх біорізноманіття, а також надання рекреаційних послуг;

гідротехнічні споруди для цілей аквакультури - об'єкти нерухомого майна державної або комунальної власності або власник яких невідомий чи його неможливо встановити на підставі даних, документів та/або інформації з відповідних державних реєстрів (земляні греблі та дамби, водозабірні споруди, повеневі водоскиди, донні водовипуски, водопостачальні, скидні та рибозбірно-осушувальні канали, рибовловлювачі, камери облову, причали, водоскиди, бистротоки, перепади, перегороджувальні рибозахисні та інші споруди), що є інженерними спорудами, які призначені для управління водними ресурсами (підготовка, постачання, збереження, транспортування води та водовідведення), а також для запобігання шкідливій дії вод та розташовані на водних об'єктах, наданих у користування на умовах оренди для цілей аквакультури;

гідротехнічні споруди рибогосподарської технологічної водойми - об'єкти нерухомого майна державної власності (земляні греблі та дамби, водозабірні споруди, повеневі водоскиди, донні водовипуски, водопостачальні, скидні та рибозбірно-осушувальні канали, рибовловлювачі, камери облову, причали, водоскиди, бистротоки, перепади, перегороджувальні рибозахисні та інші споруди), що є інженерними спорудами, які призначені для управління водними ресурсами (підготовка, постачання, збереження, транспортування води та водовідведення), а також для запобігання шкідливій дії вод.

Відповідно до частини першої статті 51 Цивільного Кодексу України, - до підприємницької діяльності фізичних осіб застосовуються нормативно-правові акти, що регулюють підприємницьку діяльність юридичних осіб, якщо інше не встановлено законом або не впливає із суті відносин.

Це положення однаково відноситься до прав і до обов'язків фізичної особи-підприємця, а саме, юридична особа зобов'язана вести бухгалтерський облік та подавати відповідну фінансову звітність, натомість у фізичної особи відсутні такі обов'язки, як і відсутнє право на формування податкового кредиту при придбанні транспортних засобів.

Тобто «фізична особа-підприємець» та «фізична особа» мають різний податковий та правовий статус і ця відмінність полягає саме у тих правовідносинах, в яких приймає участь така фізична особа та використовується майно.

Вказана позиція узгоджується із висновком Верховного Суду у складі судової палати для розгляду справ щодо податків, зборів та інших обов'язкових платежів Касаційного адміністративного суду, який викладений в постанові від 17.12.2018 справа №810/1726/16 адміністративне провадження №К/9901/31620/18.

Більше того, 03 квітня 2019 року Велика Палата Верховного Суду в рамках справи № 753/16525/16-ц, провадження № 14-574цс18 (ЄДРСРУ № 81203066) визначила співвідношення понять фізичної особи та фізичної особи - підприємця та їх правового статусу.

Відповідно до частини першої статті 24 Цивільного кодексу України людина як учасник цивільних відносин вважається фізичною особою.

У статті 25 Цивільного кодексу України передбачено, що здатність мати цивільні права та обов'язки (цивільну правоздатність) мають усі фізичні особи.

За правилами частин другої та четвертої цієї статті цивільна правоздатність фізичної особи виникає у момент її народження та припиняється у момент її смерті.

У статті 26 Цивільного кодексу України вказано, що всі фізичні особи є рівними у здатності мати цивільні права та обов'язки. Фізична особа здатна мати усі майнові права, що встановлені цим Кодексом, іншим законом. Фізична особа здатна мати інші цивільні права, що не встановлені Конституцією України, цим Кодексом, іншим законом, якщо вони не суперечать закону та моральним засадам суспільства. Фізична особа здатна мати обов'язки як учасник цивільних відносин.

З аналізу вказаних вимог цивільного законодавства вбачається, що кожна фізична особа має право на підприємницьку діяльність, яка не заборонена законом (стаття 42 Конституції України). Це право закріплено й у статті 50 Цивільного кодексу України, у якій передбачено, що право на здійснення підприємницької діяльності, яку не заборонено законом, має фізична особа з повною цивільною дієздатністю.

Тобто фізична особа, яка бажає реалізувати своє конституційне право на підприємницьку діяльність, після проходження відповідних реєстраційних та інших передбачених законодавством процедур за жодних умов не втрачає і не

змінює свого статусу фізичної особи, якого вона набула з моменту народження, а лише набуває до нього нової ознаки - підприємця. При цьому правовий статус «фізична особа - підприємець» сам по собі не впливає на будь-які правомочності фізичної особи, зумовлені її цивільною право- і дієздатністю, та не обмежує їх.

Згідно з частиною першою статті 128 Господарського Кодексу України громадянин визнається суб'єктом господарювання у разі здійснення ним підприємницької діяльності за умови державної реєстрації його як підприємця без статусу юридичної особи відповідно до статті 58 цього Кодексу.

Таким чином, фізична особа, яка виявила намір отримати у користування на правах оренди гідротехнічну споруду для цілей аквакультури чи гідротехнічну споруду рибогосподарської технологічної водойми вимушена здійснити державну реєстрацію як підприємця без статусу юридичної особи відповідно до статті 58 цього Кодексу. І у такому випадку вона буде віднесена до суб'єктів господарювання, зокрема, до суб'єктів малого підприємництва.

4. Оцінка впливу на сферу інтересів суб'єктів господарювання.

Показник	Великі*	Середні*	Малі*	Мікро*	Разом
Кількість суб'єктів господарювання, що підпадають під дію регулювання, одиниць	-	155	3022	1264	4441
Питома вага групи у загальній кількості, відсотків	-	3,49	68,05	28,46	100

* Інформація отримана від територіальних органів Державного агентства меліорації та рибного господарства в областях за результатами звітних даних.

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
Альтернатива 1	1) юридично врегульована процедура передачі користування на умовах оренди гідротехнічних споруд для цілей аквакультури та гідротехнічних споруд рибогосподарської технологічної водойми; 2) спрощена процедура укладення договорів користування на умовах оренди гідротехнічними спорудами для	Сумарні розрахунки витрат внаведені у Додатках до аналізу регуляторного впливу, та (орієнтовно) розрахунково складуть близько 142 417,80 тис. грн, у тому числі до державного та місцевого бюджету 121 204,80 тис.грн.

	цілей аквакультури та гідротехнічними спорудами рибогосподарської технологічної водойми та уніфікації відповідних форм типових договорів; 3) врегульоване питання обліку та передачі в оренду безхазяйного майна.	
Альтернатива 2	Відсутні Складна процедура укладення договорів оренди, яка не гарантує оренду гідроспоруд користувачами земельних ділянок та водойм. Відсутність механізму оренди безхазяйних гідротехнічних споруд Відсутність уніфікованої форми договорів користування на умовах оренди гідротехнічними спорудами для цілей аквакультури та гідротехнічними спорудами рибогосподарської технологічної водойми	Витрати не змінюються

Сумарні витрати за альтернативами	Сума витрат, гривень
Альтернатива 1. Сумарні витрати для суб'єктів господарювання великого і середнього підприємництва згідно з додатком 2 до Методики проведення аналізу впливу регуляторного акта, затвердженою постановою Кабінету Міністрів України від 11 березня 2004 року № 308 (зі змінами) (далі – Методика) (додаткові витрати)	41391592,15 грн
Сумарні витрати для суб'єктів господарювання малого та мікро підприємництва згідно з додатком 4 до Методики проведення аналізу впливу регуляторного акта, затвердженою постановою Кабінету Міністрів України від 11 березня 2004 року № 308 (зі змінами) (додаткові витрати)	101026206,06 грн
Альтернатива 2.	

Сумарні витрати для суб'єктів господарювання великого і середнього підприємництва згідно з додатком 2 до Методики	–
Сумарні витрати для суб'єктів господарювання малого та мікро підприємництва згідно з додатком 4 до Методики	-

IV. Вибір найбільш оптимального альтернативного способу досягнення цілей

Рейтинг результативності (досягнення цілей під час вирішення проблеми)	Бал результативності (за чотирибальною системою оцінки)	Коментарі щодо присвоєння відповідного бала
Альтернатива 1	3	Альтернатива 1 дає змогу: досягнути цілі державного регулювання; надати в користування на умовах оренди гідротехнічні споруди для цілей аквакультури та гідротехнічні споруди рибогосподарських технологічних водойм.
Альтернатива 2	1	Альтернатива 2 не дає можливості виконати положення Закону України «Про аквакультуру» та досягнути цілей державного регулювання

Рейтинг результативності	Вигоди (підсумок)	Витрати (підсумок)	Обґрунтування відповідного місця альтернативи у рейтингу
Альтернатива 1	1) виконання положень Закону України «Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо удосконалення державного регулювання в галузі рибного господарства, збереження та раціонального використання водних біоресурсів та сфери аквакультури»;	Основні витрати держави пов'язані підготовкою документів для передачі в користування на умовах оренди гідротехнічних споруд для цілей аквакультури або гідротехнічних споруди рибогосподарських технологічних	Найоптимальніша серед запропонованих альтернатив. Дає змогу досягнути поставлених цілей державного регулювання та збільшити надходження до державного та місцевих бюджетів.

	<p>2) затвердження Порядку надання в користування на умовах оренди гідротехнічних споруд для цілей аквакультури, Порядку надання в користування на умовах оренди гідротехнічних споруд рибогосподарської технологічної водойми, типового договору користування на умовах оренди гідротехнічною спорудою рибогосподарської технологічної водойми.</p> <p>3) врегулювання відносин пов'язаних з безхазяйними гідротехнічними спорудами.</p> <p>4) збільшення надходжень до державного місцевих бюджетів орієнтовно 121 204,80 тис. грн.</p>	<p>водойм; Сумарні розрахунки витрат наведені у Додатках до Аналізу регуляторного впливу, та в(орієнтовно) розрахунково складуть близько 2 912,98 тис. грн.</p> <p>Основні витрати суб'єктів господарювання, пов'язані з: підготовкою документів для передачі в користування на умовах оренди гідротехнічних споруд для цілей аквакультури або гідротехнічних споруди рибогосподарських технологічних водойм;</p>	
Альтернатива 2	Відсутні невиконання норм Закону України «Про аквакультуру»; відсутність прозорого	Не змінюються	Не дозволяє досягнути поставлених цілей державного регулювання та

	механізму передачі в користування на умовах оренди гідротехнічних споруд для цілей аквакультури та гідротехнічних споруд рибогосподарських технологічних водойм		збільшити надходження до державного та місцевих бюджетів.
--	---	--	---

Рейтинг	Аргументи щодо переваги обраної альтернативи/причини відмови від альтернативи	Оцінка ризику зовнішніх чинників на дію запропонованого регуляторного акта
Альтернатива 1	Ризики зовнішніх чинників на дію запропонованого регуляторного акта відсутні	X
Альтернатива 2	Ризики зовнішніх чинників на дію запропонованого регуляторного акта відсутні	X

V. Механізми та заходи, які забезпечать розв'язання визначеної проблеми

1. Для реалізації вимог Проекту постанови з метою укладення договору користування на умовах оренди гідротехнічною спорудою для цілей аквакультури, суб'єктам господарювання необхідно подати пакет документів до уповноваженого органу (державної або комунальної власності), в управлінні якого перебуває така гідротехнічна споруда, а саме:

Заяву, форма якої затверджується Мінагрополітики;

До заяви обов'язково додається копія договору оренди землі в комплексі з розташованим на ній водним об'єктом або копія договору оренди водного об'єкта з копією договору оренди землі, або інші документи що підтверджують право користування рибогосподарським водним об'єктом (його частиною).

Орендодавець не пізніше 10 робочих днів з дня отримання заяви здійснює одну із трьох дій:

- 1) укладає Договір з заявником, що подав заяву;
- 2) повідомляє про те, що об'єкт оренди не перебуває у його управлінні;
- 3) відмовляє в укладанні Договору, про що повідомляє заявника.

У першому випадку орендар ознайомлюється з договором, підписує його та сплачує орендну плату, відповідно до умов договору.

Якщо орган управління повідомив, що об'єкт оренди не перебуває у його управлінні і власника об'єкта встановити неможливо, майно визнається

безхазяйним. Орендар подає до органу, що здійснює розпорядження земельними ділянками під водою (водним простором) згідно з повноваженнями, визначеними Земельним кодексом України, на яких розташовані взяті в оренду водні об'єкти, заяву довільної форми у письмовій або електронній формі про проведення інвентаризації такого майна.

Орган управління зобов'язаний провести інвентаризацію такого майна із складанням акта опису, оцінки та передачі майна та взяти на облік безхазяйну гідротехнічну споруду для цілей аквакультури.

Протягом п'яти робочих днів після складення акта опису, оцінки та передачі майна орган повідомляє заявнику про проведену інвентаризацію та укладає з ним договір користування на умовах оренди гідротехнічною спорудою для цілей аквакультури.

Якщо протягом встановленого строку орендодавець не уклав договір оренди гідротехнічної споруди, договір вважається укладений за принципом мовчазної згоди. За таких умов фізична особа-підприємець або юридична особа вважається орендарем гідротехнічної споруди для цілей аквакультури та сплачує орендну плату до державного або відповідного місцевого бюджету.

Для реалізації принципу мовчазної згоди заявник не пізніше п'яти робочих днів з дня закінчення строку розгляду заяви надсилає орендодавцю гідротехнічної споруди для цілей аквакультури державної форми власності або орендодавцю гідротехнічної споруди для цілей аквакультури комунальної форми власності:

повідомлення про початок користування на умовах оренди об'єктом оренди довільної форми;

примірник Договору підписаний орендарем.

Орендар протягом десяти календарних днів з дати укладення Договору зобов'язаний застрахувати об'єкт оренди та надати орендодавцю копії договору страхування та документів, які підтверджують сплату страхового платежу.

Орендодавець оприлюднює договір оренди в електронній торговій системі, визначеній Законом України «Про оренду державного та комунального майна».

2. Для реалізації вимог Проекту постанови з метою укладення договору користування на умовах оренди гідротехнічною спорудою рибогосподарської технологічної водойми, суб'єктам господарювання необхідно подати пакет документів до уповноваженого органу -, а саме:

Заяву, форма якої затверджується Мінагрополітики.

До заяви обов'язково додається копія договору оренди землі в комплексі з розташованим на ній водним об'єктом або копія договору оренди водного об'єкта з копією договору оренди землі або інші документи, що підтверджують право користування рибогосподарським водним об'єктом (його частиною).

Орендодавець протягом п'яти робочих днів з дня отримання заяви заявника надсилає у паперовій або електронній формі таку заяву та додані до неї документи уповноваженому органу управління для погодження надання в користування на умовах оренди об'єкта оренди.

Уповноважений орган управління протягом п'яти робочих днів з дати отримання від орендодавця заяви заявника та доданих до неї документів погоджує або відмовляє у погодженні надання в користування на умовах оренди об'єкта оренди, про що повідомляє орендодавця.

Орендодавець протягом п'яти робочих днів з дати отримання рішення уповноваженого органу управління приймає рішення про надання в користування на умовах оренди об'єкта оренди або про відмову в такому наданні, про що повідомляє заявника шляхом надсилання відповідного рішення на його електронну/поштову адресу, вказану в заяві.

Орендар ознайомлюється з договором, підписує його та сплачує орендну плату, відповідно до умов договору.

Орендар протягом десяти календарних днів з дати укладення Договору зобов'язаний застрахувати об'єкт оренди та надати орендодавцю копії договору страхування та документів, які підтверджують сплату страхового платежу

Орендодавець оприлюднює договір оренди в електронній торговій системі, визначеній Законом України «Про оренду державного та комунального майна».

VI. Оцінка виконання вимог регуляторного акта залежно від ресурсів, якими розпоряджаються органи виконавчої влади чи органи місцевого самоврядування, фізичні та юридичні особи, які повинні проваджувати або виконувати ці вимоги

Можливість виконання вимог регуляторного акта оцінюється як висока, оскільки ресурсів, які є у розпорядженні уповноважених органів та суб'єктів господарювання, на яких поширюватимуться відповідні вимоги, достатньо для їх виконання.

Додаткові витрати на державне регулювання для уповноважених органів виконавчої влади не виникатимуть, державне регулювання здійснюється в межах кошторисних витрат.

VII. Обґрунтування запропонованого строку дії регуляторного акта

Регуляторний акт набирає чинності з дня його офіційного опублікування, відповідно до статті 52 Закону України «Про Кабінет Міністрів України».

Термін дії регуляторного акта необмежений, якщо інше не буде визначено іншими нормативно-правовими актами.

Зміна строку дії акта можлива в разі зміни законодавчих актів України вищої юридичної сили, на виконання яких розроблений проект постанови.

VIII. Визначення показників результативності дії регуляторного акта

Розмір надходжень до державного та місцевих бюджетів і державних цільових фондів, пов'язаних з дією акта – збільшиться;

Кількість суб'єктів господарювання та/або фізичних осіб, на яких поширюватиметься дія акта – 4 441;

Розмір коштів і час, що витрачатимуться суб'єктами господарювання та/або фізичними особами, пов'язаними з виконанням вимог акта, розрахунково - 9 год та 364,14 грн на одну особу;

Кількість укладених договорів користування на умовах оренди гідротехнічними спорудами для цілей аквакультури;

Кількість укладених договорів користування на умовах оренди гідротехнічними спорудами рибогосподарської технологічної водойми;

Кількість поданих заяв на інвентаризацію безхазяйного майна;

Кількість скарг, пропозицій та зауважень, що надійшли до Міністерства аграрної політики та продовольства України та/або Державного агентства меліорації та рибного господарства України у зв'язку із прийняттям Проекту постанови.

Рівень поінформованості суб'єктів господарювання щодо основних положень регуляторного акта є високою.

Проект акта розміщено для громадського обговорення в мережі Інтернет на офіційному вебпорталі Міністерства аграрної політики та продовольства України: Головна – Нормативно-правові акти – Проекти нормативно-правових актів – Проекти нормативно-правових актів Кабінету Міністрів України та Державного агентства меліорації та рибного господарства України: Головна – Діяльність – Регуляторна політика – Проекти регуляторних актів. Після прийняття акта його буде оприлюднено у засобах масової інформації.

IX. Визначення заходів, за допомогою яких здійснюватиметься відстеження результативності дії регуляторного акта

Базове відстеження результативності регуляторного акта буде проводитись через 1 рік після набрання ним чинності, шляхом здійснення контролю за дотриманням положень Проекту постанови.

Повторне відстеження результативності регуляторного акта буде здійснено через 2 роки після набрання регуляторним актом чинності.

Періодичне відстеження буде виконуватися раз на три роки, починаючи з дня виконання заходів з повторного відстеження, в тому числі у разі, коли дію акта, прийнятого на визначений строк, було продовжено з метою оцінки ступеня досягнення актом визначених цілей. Установлені кількісні та якісні значення показників результативності акта порівнюються із значеннями аналогічних показників, що встановлені під час повторного відстеження.

Т. в. о. Голови
Державного агентства меліорації
та рибного господарства України

Ігор КЛИМЕНОК

Додаток 3
до аналізу регуляторного впливу до проекту постанови Кабінету Міністрів України «Про затвердження порядків надання у користування на умовах оренди гідротехнічних споруд для цілей аквакультури, гідротехнічних споруд рибогосподарської технологічної водойми та форм типових договорів користування на умовах оренди гідротехнічною спорудою для цілей аквакультури та гідротехнічною спорудою рибогосподарської технологічної водойми»

ТЕСТ

малого підприємництва (М-Тест)

1. Консультації з представниками мікро- та малого підприємництва щодо оцінки впливу регулювання

Консультації щодо визначення впливу запропонованого регулювання на суб'єктів малого підприємництва та визначення детального переліку процедур, виконання яких необхідно для здійснення регулювання, не проводились у зв'язку з відсутністю звернень від суб'єктів господарювання та інших зацікавлених осіб (асоціацій, експертів тощо). У разі надходження відповідних звернень розробником будуть проведені консультації щодо проекту Постанови, із зазначенням на офіційному сайті Міністерства аграрної політики та продовольства України дати та часу проведення таких консультацій.

Порядковий номер	Вид консультації (публічні консультації прями (круглі столи, наради, робочі зустрічі тощо), інтернет-консультації прями (інтернет-форуми, соціальні мережі тощо), запити (до підприємців, експертів, науковців тощо)	Кількість учасників консультацій, осіб	Основні результати консультацій (опис)

2. Вимірювання впливу регулювання на суб'єктів малого підприємництва (мікро- та малі):

кількість суб'єктів малого підприємництва, на яких поширюється регулювання: 4 286 (одиниць), у тому числі малого підприємництва 3 022 (одиниць) та мікропідприємництва 1 264 (одиниць);

питома вага суб'єктів малого підприємництва у загальній кількості суб'єктів господарювання, на яких проблема справляє вплив 96,5 (відсотків) (відповідно до таблиці "Оцінка впливу на сферу інтересів суб'єктів господарювання" додатка 1 до Методики проведення аналізу впливу регуляторного акта).

3. Розрахунок витрат суб'єктів малого підприємництва на виконання вимог регулювання

Порядковий номер	Найменування оцінки	У перший рік (стартовий рік впровадження регулювання)	Періодичні (за наступний рік)	Витрати за п'ять років
Оцінка "прямих" витрат суб'єктів малого підприємництва на виконання регулювання				
1	Придбання необхідного обладнання (пристроїв, машин, механізмів) <i>Формула:</i> <i>кількість необхідних одиниць обладнання X вартість одиниці</i>	—		
2	Процедури перевірки та/або постановки на відповідний облік у визначеному органі державної влади чи місцевого самоврядування <i>Формула:</i> <i>прямі витрати на процедури перевірки (проведення первинного обстеження) в органі державної влади + витрати часу на процедуру обліку (на одиницю обладнання) X вартість часу суб'єкта малого підприємництва (заробітна плата) X оціночна кількість процедур обліку за рік) X кількість необхідних одиниць обладнання одному суб'єкту малого підприємництва</i>			
3	Процедури експлуатації обладнання (експлуатаційні витрати - витратні матеріали) <i>Формула:</i> <i>оцінка витрат на експлуатацію обладнання (витратні матеріали та ресурси на одиницю обладнання на рік) X кількість необхідних одиниць обладнання одному суб'єкту малого підприємництва</i>			
4	Процедури обслуговування обладнання (технічне обслуговування) <i>Формула:</i> <i>оцінка вартості процедури обслуговування обладнання (на</i>			

	<i>одиночку обладнання) X кількість процедур технічного обслуговування на рік на одиницю обладнання X кількість необхідних одиниць обладнання одному суб'єкту малого підприємства</i>			
5	Інші процедури (уточнити)			
6	Разом, гривень <i>Формула:</i> <i>(сума рядків 1 + 2 + 3 + 4 + 5)</i>		X	
7	Кількість суб'єктів господарювання, що повинні виконати вимоги регулювання, одиниць	4286		
8	Сумарно, гривень <i>Формула:</i> <i>відповідний стовпчик "разом" X кількість суб'єктів малого підприємства, що повинні виконати вимоги регулювання (рядок 6 X рядок 7)</i>		X	
Оцінка вартості адміністративних процедур суб'єктів малого підприємства щодо виконання регулювання та звітування				
9	Процедури отримання первинної інформації про вимоги регулювання (пошук інформації в інтернеті, скачування необхідних форм та заявок) ¹ <i>Формула:</i> <i>витрати часу на отримання інформації про регулювання, отримання необхідних форм та заявок X вартість часу суб'єкта малого підприємства (заробітна плата) X оціночна кількість форм</i> 1 год * 40,46 грн = 40,46 грн	40,46 грн	-	40,46 грн
10	Процедури організації виконання вимог регулювання: Формування та подання до уповноваженого органу (державної або комунальної власності, в управлінні якого перебуває така	323,68 грн		323,68 грн

	<p>гідротехнічна споруда) пакету документів (заява, копія договору оренди землі в комплексі з розташованим на ній водним об'єктом або копія договору оренди водного об'єкта або інші документи, що підтверджують право користування рибогосподарським водним об'єктом (його частиною))²</p> <p>8 год * 40,46 = 323,68 грн</p> <p>Формування та подання до уповноваженого органу (державної або комунальної власності, що здійснює розпорядження земельними ділянками під водою (водним простором)) заяву довільної форми про проведення інвентаризації такого майна³</p> <p>2 год * 40,46 = 80,92 грн</p> <p>Формування та направлення до орендодавця пакету документів для реалізації принципу мовчазної згоди (повідомлення про початок користування на умовах оренди об'єктом оренди довільної форми; примірник Договору підписаний орендарем)⁴</p> <p>8 год * 40,46 = 323,68 грн</p>			
		80,92 грн		80,92 грн
		323,68 грн		323,68 грн
11	Процедури офіційного звітування			
12	Процедури щодо забезпечення процесу перевірок			
13	<p>Інші процедури (уточнити)</p> <p>Укладення договору страхування із страховою компанією та оплата страхового платежу⁵</p> <p>Формування та направлення до орендодавця копії договору страхування та документів, які підтверджують сплату страхового платежу⁶</p> <p>Витрати на страхування</p>	<p>80,92 грн</p> <p>40,46 грн</p>	-	<p>404,60 грн</p> <p>202,30 грн</p>

	орендованого майна (страховий платіж). ⁷	168,43 грн		842,13 грн
	Плата за користування майном на правах оренди (орендна плата) ⁸	22269,90 грн		111349,50 грн
	Щомісячні витрати на проведення орендної плати ⁹	242,76 грн.		1213,80 грн
14	Разом, гривень <i>Формула:</i> <i>(сума рядків 9 + 10 + 11 + 12 + 13)¹⁰</i>	23571,21 грн	X	114295,57 грн
15	Кількість суб'єктів малого підприємництва, що повинні виконати вимоги регулювання, одиниць	4286	-	4286
16	Сумарно, гривень <i>Формула:</i> <i>відповідний стовпчик "разом" X кількість суб'єктів малого підприємництва, що повинні виконати вимоги регулювання (рядок 14 X рядок 15)</i>	101026206,06 грн	X	489870813,02 грн

Витрати, пов'язані із отримання первинної інформації про вимоги регулювання (пошук інформації в інтернеті, скачування необхідних форм та заявок)

¹ Відповідно до статті 8 Закону України «Про Державний бюджет України на 2023 рік» мінімальна заробітна плата у погодинному розмірі становить 40,46 грн. Отже, якщо суб'єктом малого підприємництва у середньому витратиться 1 година на пошук інформації в інтернеті, скачування необхідних форм та заявок, загальні витрати на це становитимуть: 40,46 грн. *1 год. = 40,46 грн. Витрати одноразові, і протягом п'яти років не змінюються.

Витрати на організацію виконання вимог регулювання:

² Відповідно до статті 8 Закону України «Про Державний бюджет України на 2023 рік» мінімальна заробітна плата у погодинному розмірі становить 40,46 грн. Отже, якщо суб'єктом малого підприємництва у середньому витратиться 8 годин на формування та подання до уповноваженого органу (державної або комунальної власності, в управлінні якого перебуває така гідротехнічна споруда) пакету документів(заява, копія договору оренди землі в комплексі з розташованим на ній водним об'єктом або копія договору оренди водного об'єкта або інші документи, що підтверджують право користування рибогосподарським водним об'єктом (його частиною), загальні витрати на це становитимуть: 40,46 грн. *8 год. = 323,68 грн. Витрати одноразові, і протягом п'яти років не змінюються.

³ Відповідно до статті 8 Закону України «Про Державний бюджет України на 2023 рік»

мінімальна заробітна плата у погодинному розмірі становить 40,46 грн. Отже, якщо суб'єктом малого підприємництва у середньому витрачатиметься 2 години на формування та подання до уповноваженого органу (державної або комунальної власності, що здійснює розпорядження земельними ділянками під водою (водним простором)) заяву довільної форми про проведення інвентаризації такого майна, загальні витрати на це становитимуть: 40,46 грн. *2 год. = 80,92 грн. Витрати виникають тільки у випадках, якщо майно визнано безхазяйним. Витрати одноразові, і протягом п'яти років не змінюються.

⁴ Відповідно до статті 8 Закону України «Про Державний бюджет України на 2023 рік» мінімальна заробітна плата у погодинному розмірі становить 40,46 грн. Отже, якщо суб'єктом малого підприємництва у середньому витрачатиметься 8 годин на формування та направлення до орендодавця пакету документів для реалізації принципу мовчазної згоди (повідомлення про початок користування на умовах оренди об'єктом оренди довільної форми; примірник Договору підписаний орендарем), загальні витрати на це становитимуть: 40,46 грн. *8 год. = 323,68 грн. Витрати виникають тільки у випадках, якщо протягом встановленого строку орендодавець не уклав договір оренди гідротехнічної споруди. Витрати одноразові, і протягом п'яти років не змінюються.

Витрати на отримання адміністративних послуг (дозволів, ліцензій, сертифікатів, атестатів, погоджень, висновків, проведення незалежних/обов'язкових експертиз, сертифікації, атестації тощо) та інших послуг (проведення наукових, інших експертиз, страхування тощо)

⁵ Відповідно до статті 8 Закону України «Про Державний бюджет України на 2023 рік» мінімальна заробітна плата у погодинному розмірі становить 40,46 грн. Отже, якщо суб'єктом малого підприємництва у середньому витрачатиметься 2 години на укладення договору страхування із страховою компанією та оплата страхового платежу, загальні витрати на це становитимуть: 40,46 грн. *2 год. = 80,92 грн. Витрати щорічні і протягом п'яти років складуть 80,92 грн. *5 років= 404,60 грн.

⁶ Відповідно до статті 8 Закону України «Про Державний бюджет України на 2023 рік» мінімальна заробітна плата у погодинному розмірі становить 40,46 грн. Отже, якщо суб'єктом малого підприємництва у середньому витрачатиметься 1 година на формування та направлення до орендодавця копії договору страхування та документів, які підтверджують сплату страхового платежу, загальні витрати на це становитимуть: 40,46 грн. *1 год. = 40,46 грн. Витрати щорічні і протягом п'яти років складуть 40,46 грн. *5 років= 202,30 грн.

⁷ Відповідно до аналізу діючих договорів страхування орендованого майна (гідротехнічних споруд) середній страховий тариф складає 0,1 відсотка від страхової суми. Орієнтовна страхова сума майна (вартість гідроспоруд), яке буде передано у користування на правах оренди одному суб'єкту малого підприємництва складає 168,43 тис. грн. Отже, середній страховий платіж суб'єкта господарювання становить 168,43 тис. грн. * 0,1 %=168,43 грн. Витрати щорічні і протягом п'яти років складуть 168,43 грн. *5 років= 842,13 грн.

У розрахунках для прикладу використані договори добровільного страхування орендованого майна (копії договорів додаються):

Назва страхової компанії	Дата договору	Номер договору	Страховий тариф
ПрАТ «Страхова компанія «ВУСО»	04.04.2023	20350034	0,15
ПрАТ «Страхова компанія «Інтерекспрес»	01.05.2023	310/210-000758	0,16
ПрАТ «Страхова компанія «Місто»	08.02.2023	201/002919	0,05
ПрАТ «Страхова компанія «Місто»	10.10.2022	201/002731	0,09

Інші витрати:

⁸ Відповідно до частини 8 статті 14¹ Закону України «Про аквакультуру», розмір плати за користування на умовах оренди гідротехнічною спорудою для цілей аквакультури становить 10 відсотків розміру орендної плати за користування земельною ділянкою відповідно до договору оренди землі в комплексі з розташованим на ній водним об'єктом або договору оренди землі під таким водним об'єктом на рік.

Відповідно до частини 5 статті 14² Закону України «Про аквакультуру», розмір орендної плати за користування на умовах оренди гідротехнічною спорудою рибогосподарської технологічної водойми становить 12 відсотків залишкової вартості гідротехнічної споруди рибогосподарської технологічної водойми на рік.

Прогнозована середня річна плата суб'єкта господарювання за користування майном на правах оренди (орендна плата) становить 22269,90 грн. Витрати щорічні і протягом п'яти років складуть 22269,90 грн. *5 років= 111349,50 грн.

⁹ Відповідно до статті 8 Закону України «Про Державний бюджет України на 2023 рік» мінімальна заробітна плата у погодинному розмірі становить 40,46 грн. Отже, якщо співробітниками суб'єктів господарювання у середньому щомісяця витратиться 0,5 години на проведення орендної плати, загальні витрати на це становитимуть: 40,46 грн. *0,5 год.* 12 місяців = 242,76 грн. Витрати щорічні і протягом п'яти років складуть 242,76 грн. *5 років= 1213,80 грн.

Разом:

¹⁰ Застосовані максимальні можливі суми витрат, передбачені пунктом 10.

Бюджетні витрати на адміністрування регулювання суб'єктів малого підприємництва

Розрахунок бюджетних витрат на адміністрування регулювання здійснюється окремо для кожного відповідного органу державної влади чи органу місцевого самоврядування, що залучений до процесу регулювання.

Державний орган, для якого здійснюється розрахунок вартості адміністрування регулювання:

Держрибагентство
(назва державного органу)

Процедура регулювання суб'єктів малого підприємництва (розрахунок на одного типового суб'єкта господарювання малого підприємництва - за потреби окремо для суб'єктів малого та мікро-підприємств)	Планові витрати часу на процедур	Вартість часу співробітника органу державної влади відповідної категорії (заробітна плата)	Оцінка кількості процедур за рік, що припадають на одного суб'єкта	Оцінка кількості суб'єктів, що підпадають під дію процедури регулювання	Витрати на адміністрування регулювання* (за рік), гривень
1. Облік суб'єкта господарювання, що перебуває у сфері регулювання	1 год	40,46 грн	1	239	9669,92 грн
2. Поточний контроль за суб'єктом господарювання, що перебуває у сфері регулювання, у тому числі:					
камеральні					
виїзні					
3. Підготовка, затвердження та опрацювання одного окремого акта про порушення вимог регулювання					
4. Реалізація одного окремого рішення					

щодо порушення вимог регулювання					
5. Оскарження одного окремого рішення суб'єктами господарювання					
6. Підготовка звітності за результатами регулювання					
7. Інші адміністративні процедури (уточнити): підготовка та надання погодження укладання договору оренди гідротехнічної споруди рибогосподарської технологічної водойми або договору оренди гідротехнічної споруди для цілей аквакультури	1 год	40,46 грн	1	239	9669,94 грн
Разом за рік	X	X	X	X	19339,88 грн
Сумарно за п'ять років	X	X	X	X	19339,88 грн

Орган, для якого здійснюється розрахунок вартості адміністрування регулювання:

Органи місцевого самоврядування

(назва державного органу)

Процедура регулювання суб'єктів малого підприємництва (розрахунок на одного типового	Планові витрати часу на процедур	Вартість часу співробітника органу державної влади відповідної	Оцінка кількості процедур за рік, що припадають на одного	Оцінка кількості суб'єктів, що підпадають під дію процедури регулювання	Витрати на адміністрування регулювання* (за рік), гривень
--	----------------------------------	--	---	---	---

суб'єкта господарювання малого підприємництва - за потреби окремо для суб'єктів малого та мікро-підприємств)		категорії (заробітна плата)	суб'єкта		
1. Облік суб'єкта господарювання, що перебуває у сфері регулювання	1 год	40,46 грн	1	4047	163741,62 грн
2. Поточний контроль за суб'єктом господарювання, що перебуває у сфері регулювання, у тому числі:					
камеральні					
виїзні					
3. Підготовка, затвердження та опрацювання одного окремого акта про порушення вимог регулювання					
4. Реалізація одного окремого рішення щодо порушення вимог регулювання					
5. Оскарження одного окремого рішення суб'єктами господарювання					
6. Підготовка звітності за результатами					

регулювання					
7. Інші адміністративні процедури (уточнити):					
підготовка та укладання договору оренди гідротехнічної споруди для цілей аквакультури	8 год	40,46 грн	1	4047	1309932,96 грн
підготовка рішення та проведення інвентаризації майна із складанням акта опису, оцінки та передачі майна та взяття на облік безхазяйної гідротехнічної споруди для цілей аквакультури	24 год	40,46 грн	1	1214	1178842,56 грн
оприлюднення договору оренди в електронній торговій системі	1 год	40,46 грн	1	4047	163741,62 грн
Разом за рік	X	X	X	X	2816258,76 грн
Сумарно за п'ять років	X	X	X	X	2816258,76 грн

Реалізація проекту акта не потребує додаткових витрат матеріальних чи фінансових ресурсів органів виконавчої влади., державне регулювання здійснюється в межах кошторисних витрат.

Державне регулювання не передбачає утворення нового державного органу (або нового структурного підрозділу діючого органу).

* Вартість витрат, пов'язаних з адмініструванням процесу регулювання, визначається шляхом множення фактичних витрат часу персоналу на заробітну плату спеціаліста відповідної кваліфікації та на кількість суб'єктів, що підпадають під дію процедури регулювання, та на кількість процедур за рік.

Порядковий номер	Назва державного органу	Витрати на адміністрування регулювання за рік, гривень	Сумарні витрати на адміністрування регулювання за п'ять років, гривень
Сумарно бюджетні витрати на адміністрування регулювання суб'єктів малого підприємництва			

4. Розрахунок сумарних витрат суб'єктів малого підприємництва, що виникають на виконання вимог регулювання

Порядковий номер	Показник	Перший рік регулювання (стартовий)	За п'ять років
1	Оцінка "прямих" витрат суб'єктів малого підприємництва на виконання регулювання	-	-
2	Оцінка вартості адміністративних процедур для суб'єктів малого підприємництва щодо виконання регулювання та звітування	23571,21 грн	1 560 704,04 грн
3	Сумарні витрати малого підприємництва на виконання запланованого регулювання	101026206,06 грн	489870813,02 грн
4	Бюджетні витрати на адміністрування регулювання суб'єктів малого підприємництва	2889874,73 грн	2889874,73 грн
5	Сумарні витрати на виконання запланованого регулювання	103842464,82 грн	492760688,75 грн

5. Розроблення коригуючих (пом'якшувальних) заходів та компенсаторних механізмів для малого підприємництва щодо запропонованого регулювання не передбачено.

Додаток 1
до аналізу регуляторного впливу до проекту постанови Кабінету Міністрів України «Про затвердження порядків надання у користування на умовах оренди гідротехнічних споруд для цілей аквакультури, гідротехнічних споруд рибогосподарської технологічної водойми та форм типових договорів користування на умовах оренди гідротехнічною спорудою для цілей аквакультури та гідротехнічною спорудою рибогосподарської технологічної водойми»

ВИТРАТИ
на одного суб'єкта господарювання великого і середнього підприємництва, які
виникають внаслідок дії регуляторного акта

Порядковий номер	Витрати	За перший рік	За п'ять років
1	Витрати на придбання основних фондів, обладнання та приладів, сервісне обслуговування, навчання/підвищення кваліфікації персоналу тощо, гривень	0 грн.	0 грн.
2	Процедури отримання первинної інформації про вимоги регулювання (пошук інформації в інтернеті, скачування необхідних форм та заявок) ¹	40,46 грн	40,46 грн
3	Процедури організації виконання вимог регулювання: Формування та подання до уповноваженого органу (державної або комунальної власності, в управлінні якого перебуває така гідротехнічна споруда) пакету документів (заява, копія договору оренди землі в комплексі з розташованим на ній водним об'єктом або копія договору оренди водного об'єкта або інші документи, що підтверджують право користування рибогосподарським водним об'єктом (його частиною)) ² Формування та подання до уповноваженого органу (державної або комунальної власності, що здійснює розпорядження земельними ділянками під водою (водним простором)) заяву довільної форми про проведення інвентаризації такого майна ³ Формування та направлення до орендодавця пакету документів для реалізації принципу мовчазної згоди (повідомлення про початок користування на умовах оренди об'єктом оренди довільної форми; примірник Договору підписаний орендарем) ⁴	323,68 грн 80,92 грн 323,68 грн	323,68 грн 80,92 грн 323,68 грн

4	Податки та збори (зміна розміру податків/зборів, виникнення необхідності у сплаті податків/зборів), гривень	0 грн.	0 грн.
5	Витрати, пов'язані із веденням обліку, підготовкою та поданням звітності державним органам, гривень	0 грн.	0 грн.
6	Витрати, пов'язані з адмініструванням заходів державного нагляду (контролю) (перевірок, штрафних санкцій, виконання рішень/ приписів тощо), гривень	0 грн.	0 грн.
7	Витрати на отримання адміністративних послуг (дозволів, ліцензій, сертифікатів, атестатів, погоджень, висновків, проведення незалежних/обов'язкових експертиз, сертифікації, атестації тощо) та інших послуг (проведення наукових, інших експертиз, страхування тощо), гривень Укладення договору страхування із страховою компанією та оплата страхового платежу ⁵	80,92 грн	404,60 грн
	Формування та направлення до орендодавця копії договору страхування та документів, які підтверджують сплату страхового платежу ⁶	40,46 грн	202,30 грн
	Витрати на страхування орендованого майна (страховий платіж). ⁷	1995,97 грн	9997,83 грн
8	Витрати на оборотні активи (матеріали, канцелярські товари тощо), гривень	0 грн.	0 грн.
9	Витрати, пов'язані із наймом додаткового персоналу, гривень	0 грн.	0 грн.
10	Інше (уточнити), гривень Плата за користування майном на правах оренди (орендна плата) ⁸	263913,68 грн	1319568,39 грн
	Щомісячні витрати на проведення орендної плати ⁹	242,76 грн.	1213,80 грн.
11	РАЗОМ, гривень (сума рядків: 1 + 2 + 3+ 4 + 5 + 6 + 7 + 8+9+10) ¹⁰	267042,53 грн.	1332056,77 грн.
12	Кількість суб'єктів господарювання великого та середнього підприємництва, на яких буде поширено регулювання, одиниць	155	155
13	Сумарні витрати суб'єктів господарювання та середнього підприємництва, на виконання регулювання (вартість регулювання) (рядок 11 x рядок 12), гривень	41391592,15 грн.	206468799,35 грн.

Витрати, пов'язані із отримання первинної інформації про вимоги регулювання (пошук інформації в інтернеті, скачування необхідних форм та заявок)

¹ Відповідно до статті 8 Закону України «Про Державний бюджет України на 2023 рік» мінімальна заробітна плата у погодинному розмірі становить 40,46 грн. Отже, якщо співробітниками суб'єктів господарювання у середньому витратиться 1 година на пошук інформації в інтернеті, скачування необхідних форм та заявок, загальні витрати на це становитимуть: 40,46 грн. *1 год. = 40,46 грн. Витрати одноразові, і протягом п'яти років не

змінюються.

Витрати на організацію виконання вимог регулювання:

² Відповідно до статті 8 Закону України «Про Державний бюджет України на 2023 рік» мінімальна заробітна плата у погодинному розмірі становить 40,46 грн. Отже, якщо співробітниками суб'єктів господарювання у середньому витрачатиметься 8 годин на формування та подання до уповноваженого органу (державної або комунальної власності, в управлінні якого перебуває така гідротехнічна споруда) пакету документів (заява, копія договору оренди землі в комплексі з розташованим на ній водним об'єктом або копія договору оренди водного об'єкта або інші документи, що підтверджують право користування рибогосподарським водним об'єктом (його частиною), загальні витрати на це становитимуть: 40,46 грн. *8 год. = 323,68 грн. Витрати одноразові, і протягом п'яти років не змінюються.

³ Відповідно до статті 8 Закону України «Про Державний бюджет України на 2023 рік» мінімальна заробітна плата у погодинному розмірі становить 40,46 грн. Отже, якщо співробітниками суб'єктів господарювання у середньому витрачатиметься 2 години на формування та подання до уповноваженого органу (державної або комунальної власності, що здійснює розпорядження земельними ділянками під водою (водним простором)) заяву довільної форми про проведення інвентаризації такого майна, загальні витрати на це становитимуть: 40,46 грн. *2 год. = 80,92 грн. Витрати виникають тільки у випадках, якщо майно визнано безхазяйним. Витрати одноразові, і протягом п'яти років не змінюються.

⁴ Відповідно до статті 8 Закону України «Про Державний бюджет України на 2023 рік» мінімальна заробітна плата у погодинному розмірі становить 40,46 грн. Отже, якщо співробітниками суб'єктів господарювання у середньому витрачатиметься 8 годин на формування та направлення до орендодавця пакету документів для реалізації принципу мовчазної згоди (повідомлення про початок користування на умовах оренди об'єктом оренди довільної форми; примірник Договору підписаний орендарем), загальні витрати на це становитимуть: 40,46 грн. *8 год. = 323,68 грн. Витрати виникають тільки у випадках, якщо протягом встановленого строку орендодавець не уклав договір оренди гідротехнічної споруди. Витрати одноразові, і протягом п'яти років не змінюються.

Витрати на отримання адміністративних послуг (дозволів, ліцензій, сертифікатів, атестатів, погоджень, висновків, проведення незалежних/обов'язкових експертиз, сертифікації, атестації тощо) та інших послуг (проведення наукових, інших експертиз, страхування тощо)

⁵ Відповідно до статті 8 Закону України «Про Державний бюджет України на 2023 рік» мінімальна заробітна плата у погодинному розмірі становить 40,46 грн. Отже, якщо співробітниками суб'єктів господарювання у середньому витрачатиметься 2 години на укладення договору страхування із страховою компанією та оплата страхового платежу, загальні витрати на це становитимуть: 40,46 грн. *2 год. = 80,92 грн. Витрати щорічні і протягом п'яти років складуть 80,92 грн. *5 років= 404,60 грн.

⁶ Відповідно до статті 8 Закону України «Про Державний бюджет України на 2023 рік» мінімальна заробітна плата у погодинному розмірі становить 40,46 грн. Отже, якщо співробітниками суб'єктів господарювання у середньому витрачатиметься 1 година на формування та направлення до орендодавця копії договору страхування та документів, які підтверджують сплату страхового платежу, загальні витрати на це становитимуть: 40,46 грн. *1 год. = 40,46 грн. Витрати щорічні і протягом п'яти років складуть 40,46 грн. *5 років= 202,30 грн.

⁷ Відповідно до аналізу діючих договорів страхування орендованого майна (гідротехнічних споруд) середній страховий тариф складає 0,1 відсотка від страхової суми. Орієнтовна страхова сума майна (вартість гідроспоруд), яке буде передано у користування на правах оренди одному суб'єкту господарювання великого і середнього підприємництва складає

1 995,97 тис. грн. Отже, середній страховий платіж суб'єкта господарювання становить 1 995,97 тис. грн. * 0,1 %=1995,97 грн. Витрати щорічні і протягом п'яти років складуть 1995,97 грн. *5 років= 9997,83 грн.

У розрахунках для прикладу використані договори добровільного страхування орендованого майна (копії договорів додаються):

Назва страхової компанії	Дата договору	Номер договору	Страховий тариф
ПрАТ «Страхова компанія «ВУСО»	04.04.2023	20350034	0,15
ПрАТ «Страхова компанія «Інтерекспрес»	01.05.2023	310/210-000758	0,16
ПрАТ «Страхова компанія «Місто»	08.02.2023	201/002919	0,05
ПрАТ «Страхова компанія «Місто»	10.10.2022	201/002731	0,09

Інші витрати:

⁸ Відповідно до частини 8 статті 14¹ Закону України «Про аквакультуру», розмір плати за користування на умовах оренди гідротехнічною спорудою для цілей аквакультури становить 10 відсотків розміру орендної плати за користування земельною ділянкою відповідно до договору оренди землі в комплексі з розташованим на ній водним об'єктом або договору оренди землі під таким водним об'єктом на рік.

Відповідно до частини 5 статті 14² Закону України «Про аквакультуру», розмір орендної плати за користування на умовах оренди гідротехнічною спорудою рибогосподарської технологічної водойми становить 12 відсотків залишкової вартості гідротехнічної споруди рибогосподарської технологічної водойми на рік.

Прогнозована середня річна плата суб'єкта господарювання за користування майном на правах оренди (орендна плата) становить 263913,68 грн. Витрати щорічні і протягом п'яти років складуть 263913,68 грн. *5 років= 1319568,39 грн.

⁹ Відповідно до статті 8 Закону України «Про Державний бюджет України на 2023 рік» мінімальна заробітна плата у погодинному розмірі становить 40,46 грн. Отже, якщо співробітниками суб'єктів господарювання у середньому щомісяця витрачатиметься 0,5 години на проведення орендної плати, загальні витрати на це становитимуть: 40,46 грн. *0,5 год.* 12 місяців = 242,76 грн. Витрати щорічні і протягом п'яти років складуть 242,76 грн. *5 років= 1213,80 грн.

Разом:

¹⁰ Застосовані максимальні можливі суми витрат, передбачені пунктом 3.

Додаток 2

до аналізу регуляторного впливу до проекту постанови Кабінету Міністрів України «Про затвердження порядків надання у користування на умовах оренди гідротехнічних споруд для цілей аквакультури, гідротехнічних споруд рибогосподарської технологічної водойми та форм типових договорів користування на умовах оренди гідротехнічною спорудою для цілей аквакультури та гідротехнічною спорудою рибогосподарської технологічної водойми»

БЮДЖЕТНІ ВИТРАТИ
на адміністрування регулювання для суб'єктів великого і середнього підприємництва

Розрахунок витрат на адміністрування регулювання здійснюється окремо для кожного відповідного органу державної влади чи органу місцевого самоврядування, що залучений до процесу регулювання.

Державний орган, для якого здійснюється розрахунок вартості адміністрування регулювання:

Держрибагентство
(назва державного органу)

Процедура регулювання суб'єктів малого підприємництва (розрахунок на одного типового суб'єкта господарювання малого підприємництва - за потреби окремо для суб'єктів малого та мікро-підприємств)	Планові витрати часу на процедур	Вартість часу співробітника органу державної влади відповідної категорії (заробітна плата)	Оцінка кількості процедур за рік, що припадають на одного суб'єкта	Оцінка кількості суб'єктів, що підпадають під дію процедури регулювання	Витрати на адміністрування регулювання* (за рік), гривень
1. Облік суб'єкта господарювання, що перебуває у сфері регулювання	1 год	40,46 грн	1	47	1881,39 грн
2. Поточний контроль за суб'єктом господарювання, що перебуває у сфері регулювання, у тому числі:					

камеральні					
виїзні					
3. Підготовка, затвердження та опрацювання одного окремого акта про порушення вимог регулювання					
4. Реалізація одного окремого рішення щодо порушення вимог регулювання					
5. Оскарження одного окремого рішення суб'єктами господарювання					
6. Підготовка звітності за результатами регулювання					
7. Інші адміністративні процедури (уточнити): підготовка та надання погодження укладання договору оренди гідротехнічної споруди рибогосподарської технологічної водойми або договору оренди гідротехнічної споруди для цілей аквакультури	1 год	40,46 грн	1	47	1881,39 грн
Разом за рік	X	X	X	X	3762,78 грн
Сумарно за п'ять років	X	X	X	X	3762,78 грн

Орган, для якого здійснюється розрахунок вартості адміністрування регулювання:

Органи місцевого самоврядування

(назва державного органу)

Процедура регулювання суб'єктів малого підприємництва (розрахунок на одного типового суб'єкта господарювання малого підприємництва - за потреби окремо для суб'єктів малого та мікро-підприємств)	Планові витрати часу на процедур	Вартість часу співробітника органу державної влади відповідної категорії (заробітна плата)	Оцінка кількості процедур за рік, що припадають на одного суб'єкта	Оцінка кількості суб'єктів, що підпадають під дію процедури регулювання	Витрати на адміністрування регулювання* (за рік), гривень
1. Облік суб'єкта господарювання, що перебуває у сфері регулювання	1 год	40,46 грн	1	109	1881,39 грн
2. Поточний контроль за суб'єктом господарювання, що перебуває у сфері регулювання, у тому числі:					
камеральні					
виїзні					
3. Підготовка, затвердження та опрацювання одного окремого акта про порушення вимог регулювання					
4. Реалізація одного окремого рішення щодо порушення вимог регулювання					
5. Оскарження одного окремого рішення суб'єктами господарювання					
6. Підготовка звітності за					

результатами регулювання					
7. Інші адміністративні процедури (уточнити):					
підготовка та укладання договору оренди гідротехнічної споруди для цілей аквакультури	8 год	40,46 грн	1	109	35281,12 грн
підготовка рішення та проведення інвентаризації майна із складанням акта опису, оцінки та передачі майна та взяття на облік безхазяйної гідротехнічної споруди для цілей аквакультури	24 год	40,46 грн	1	33	32044,32 грн
оприлюднення договору оренди в електронній торговій системі	1 год	40,46 грн	1	109	4410,14
Разом за рік	X	X	X	X	73616,97 грн
Сумарно за п'ять років	X	X	X	X	73616,97 грн

Реалізація проекту акта не потребує додаткових витрат матеріальних чи фінансових ресурсів органів виконавчої влади., державне регулювання здійснюється в межах кошторисних витрат.

Державне регулювання не передбачає утворення нового державного органу (або нового структурного підрозділу діючого органу).

* Вартість витрат, пов'язаних з адмініструванням процесу регулювання, визначається шляхом множення фактичних витрат часу персоналу на заробітну плату спеціаліста відповідної кваліфікації та на кількість суб'єктів, що підпадають під дію процедури регулювання, та на кількість процедур за рік.